
Determinazione Direttoriale n. DRG/16 del 03/06/2020 Iter 5435/20

GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE 

Oggetto D.L.  N.95/2012  E SS.MM.  E II.  CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE A
TITOLO  GRATUITO  PER  ATTIVITA’  DI  SUPPORTO  ALLA  DIREZIONE  GENERALE  –
SERVIZIO RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E

VISTO l’art.  5,  comma  9,  del  D.L.  95/2012  “Riduzioni  di  spese  delle  pubbliche
amministrazioni”,  come  modificato  prima  dall’art.  6,  comma  1,  del  D.L.  90/2014
(convertito con modificazioni in L. n. 114/2014) e successivamente dall’art.17, comma
3,  della  L.n.124/2015 che,  tra  l’altro,  prevede  la  possibilità  di  conferire  incarichi  di
studio e consulenza a titolo gratuito a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati
in quiescenza;

RICHIAMATE 

- la D.G.R. n. 320 del 05.05.2015 avente ad oggetto “Art. 5, comma 9, del D.L. n.95/2012.
Approvazione schema di avviso per la ricerca di Consulenti a titolo gratuito per attività
di  supporto  alle  Strutture  della  Giunta  Regionale,  nonché  schema  di  domanda  e
contratto”;

- la  D.G.R.  n.  733  dell’11.11.2014  avente  ad  oggetto  “Criteri  per  rimborsi  spese  da
corrispondere  ai  consulenti  incaricati  a  titolo  gratuito  –  art.  5,  comma  9,  del  D.L.
95/2012 – D.G.R. n. 609 del 26.09.2014”;

VISTE le  circolari  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Dipartimento della  Funzione
Pubblica,  n. 6 del 4 dicembre 2014 in particolare il punto 6 “Incarichi gratuiti”, e n.4 del 10
novembre  2015,  in  particolare  il  punto  5  “Incarichi  consentiti”,  laddove  viene  chiaramente
enunciato il principio secondo cui la disposizione di cui all’art.5, comma 9, del D.L. n.95 del
2012 nel testo vigente “serve a consentire alle amministrazioni di avvalersi temporaneamente….
(omissis)… di personale in quiescenza e, in particolare, dei propri dipendenti che vi siano stati
appena  collocati  per  assicurare  il  trasferimento  delle  competenze  e  delle  esperienze  e  la
continuità nella direzione degli uffici”;

DATO ATTO che:
- con nota prot. n. RA/141233/20 del 13/05/2020, è stata richiesta al Dott. Carlo Gizzi, già

dipendente del Servizio Stampa ed attualmente in posizione di quiescenza, la disponibilità
a proseguire l’attività presso l’Ente, in forma consulenziale e a titolo gratuito, affinché
l’Amministrazione  possa  continuare  ad  avvalersi  della  professionalità  del  suddetto
professionista  per  il  trasferimento  delle  competenze  ed  esperienze,  nonché  per  la



continuità  dell’attività  dell’Ufficio  del  quale il  professionista è  stato  Responsabile  per
lungo tempo;

- in data 18/05/2020 il dott. Carlo Gizzi con nota acquisita al rpot. n. RA/ 0145666/20 ha
manifestato, la propria disponibilità ad assumere l’incarico de quo;

RITENUTO,  pertanto,  di  poter procedere al conferimento dell’incarico di  consulente a titolo
gratuito al Dott. Carlo Gizzi, al fine di consentire al Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione,
già  Servizio  Stampa,  di  continuare  ad  avvalersi  della  predetta  professionalità  nonché  per
consentire il trasferimento delle relative competenze ed esperienze.

VISTA la L.R. del 14 settembre 1999, n. 77 

DETERMINA

per tutto quanto espresso in premessa,

1. di conferire al Dott. Carlo Gizzi l’incarico di consulente a titolo gratuito per attività di
supporto alla Direzione Generale – Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione;

2. di  dare  atto  che  l’incarico  consulenziale  avrà  ad  oggetto  iniziative  in  materia  di
comunicazione istituzionale relativa ad iniziative e campagne aventi ad oggetto materie di
turismo,  cultura,  enogastronomia,  manifestazioni  sociali  ed  umanitarie,  marketing
territoriale,  cerimoniale  predisposizione  e  allestimento  servizi  live  streaming  sulle
piattaforme social;

3. di sottoscrivere con il predetto consulente un contratto di prestazione d’opera intellettuale
a titolo gratuito;

4. di stabilire che al consulente, ove richiesto, potranno essere corrisposti eventuali rimborsi
spese secondo i criteri stabiliti con DGR n. 733 dell’11.11.2014; 

5. di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dall’applicazione  del  presente  provvedimento,
limitatamente ai rimborsi spese di cui al punto precedente, trova capienza sul Cap. 11448
art.  2,  PdC  1.03.02.02.000  del  corrente  bilancio  regionale,  denominato  ““Spese  per
rappresentanza, organizzazione eventi””;

6. di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Consulenti
e collaboratori” del sito istituzionale della Regione Abruzzo.

  L’estensore                            Il Responsabile dell’ufficio                            
 Emanuela Di Carlo                           Paola Losito                                     

  (firmato elettronicamente)           (firmato elettronicamente)                        

     Il Direttore Generale 
Dott.ssa Barbara Morgante
    (firmato digitalmente)


